rivelate, perchè i Frati e l'Ordine intero ne avranno più bisogno che

per il passato (i). Anzi i Fioretti, e dietro ad essi altri Autori nostri ci

danno anche il nome del Frate dalla visione, cioè Frate Matteo da Ca-

stiglione Fiorentino (2), conterraneo al Custode da cui aveva avuto il

comando.

Risaputesi così le parole di S. Francesco a questo Frate, e come

gli arcani a lui rilevati da Cristo nella stimatizzazione eran tra non molto

per essere palesati, era inevitabile che nascesse nell'animo di qualcuno

il desiderio di affrettare l'evento, e di chiedere a Dio anche egli stesso

la rivelazione. Un umile e devoto Frate, con tal pensiero in mente, durò

bene otto anni di pregare ; ed eccone qui il bel racconto dallo Specn-

lum Beati Francisci. di dove per il nostro scopo riporteremo anche

(1) ChrotiLcn XXIV Generalhtm (Analecta Fraaciscana 111
i pag. 374, 641-45,

dove è riportato l'Islrumento fatto fare da Filippo medesimo ; De Conformiiate ecc.

(Aliai. Frane. V.) pag. 386, 389, 412, ecc. ; Fioretti (Ed. Razzolini, 1908J pag. 262-

68, ecc.

(2) Ma che allora dicevasi Castiglione Aretino.
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buona parte del capitolo seguente, che è del resto in istretta relazione con

la Verna (i).

« Revelatio facta cuidam Fratri, et fuerunt verba hec, que loqueba-

tur Seraph sancto Francisco post impressionem sacrorum Stigmatum.

« Quidam sanctus frater devotus, Ordinis Minorum, cum legeret Le-

« gendam sancti Francisci, cogitavit in corde suo, que potuerunt esse

« illa verba, que dixit sibi seraph, quando recepit sacra Stigmata; et

< dicebat in corde suo : hec verba noluit dicere sanctus Franciscus dum
:< viveret corporaliter, nunc autem, cum non vivat corporaliter, forte illa

« diceret, si rogaretur instanter. Imaginans igitur dictus Frater, quod

« illa fuerunt saluberrima, ed decernens semper prò eorum revelatione,

« orare incepit et supplicare cum suspirio, ut illa secreta verba seraphica

« sibi pandere dignaretur. Cumque per octo annos orasset quotidie, ac-

« cidit in anno octavo, quod ivit cum suis Fratribus ad ecclesiam post

«prandium, ut redderent laudes Deo. Peractisque laudibus, solus re-

« mansit in ecclesia orare, et plus solito exardescens desiderio illa verba

« sciendi, tamquam ebrius spiritu, lachrymis superfusus, Deum et beatum

« Franciscum instantius solito more exorabat. Nunc autem orante prolixius,

« quidam Frater superveniens, Fratrem orante (sic) vocavit, dicens ex

«parte Guardiani, ut sociaret eum ad extra. Qui ut audivit, ut obe-

« dientie filius, mandato prelati sui obediens, oratione dimissa, cum fratre

« properavit. Sed quantum promeruit obedientia ista videte. Statim enim

« ut fuit extra portam cum socio, obviavit duobus Fratribus venientibus

« de regione longinqua, ut videbatur, quorum unus videbatur iuvenis,

;< et alter quodammodo macilentus et senex. Quos ut dictus Frater vidit

« ex tempore hiemali irrigatos pluviis et nimio scevo lutuosos, compas-

« sione non modica et charitate solita commotus, dixit ad socium : frater

;. charissime, quia negocium prò quo ivimus potest satis differri, et isti

« Fratres forenses servitio et recreatione non modicum indigeni, obsecro

< ut permittatis me ad lavandum pedes huic seni et vos veniatis et

«lavate huic iuveni, et postea imus prò negocio nostro. Exaudita prece,

« reintraverunt cum eis in locum ; et cum Frater devotus, lutosos pedes

« senis illius lavare inceperat, amoto luto, sacra Stigmata apparuerunt.

« Quem cum Frater ille inspexisset, amplectens et tenens fortiter pedes

« illos, et cum magna voce dixit: O Frater, vel tu es Christus, velbeatus

« Franciscus. x\d cuius vocem stupendam, perterriti omnes Fratres loci

« illius, octo numero, qui ibi stabant ad ignem propter frigus, surrexerunt

«ad illa stigmata contuenda. Quibus visis et tactis ab omnibus, et Fra-

(i) Questi due capitoli in relazione alla Verna mi sono stati fatti notare dall'a-

mico P. Giovanni Giaccherini, che sentitamente ringrazio.
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tribus ex novitate et admiratione paventibus, inquit ille Frater senex

forensis dixit (sic): Non dubitetis Fratres mei charissimi, sed aliquan-

tulum audite me. Ego sum Frater Franciscus, qui tres Ordines secun-

dum Dei voluntatem institui ; et cum sim rogatus quotidie per ceto

annos ab isto Fratre qui pedes meos tenet, hodie maxime rogatus sum

in ecclesia post laudes, quas reddidisti ibidem, ut sibi revelare dignarer

illa archana verba, a Seraph mihi dieta, que nulli hominum dixi dum
viverem, sed de voluntate et mandato divino, nunc ad vos missus, ut

sibi coram vobis dicam quod petit. Scias ergo Frater diarissime, quod

cum essem in monte Alverno, ob amorem passionis Christi totus absor-

tus, et a Filio Dei sua sacra Stigmata recepi. Post impressa Stigmata

dixit mihi; scias quid fecerim tibi. Ego dedi tibi Stigmata mea insi-

gnita, ut vexillifer meus efFectus sis. Et sicut ego in die transitus mei

ad limbus accessi, et meritis ac virtute istorum stigmatum, omnes

animas quas ibi inveni extraxi, sic etiam tu, ut sis mihi conformis in

morte, sicut es in vita, vadas ad purgatorium quolibet anno natalitii

tui et omnes animas trium Ordinum tuorum, scilicet Minorum, Soro-

rum sancte Giare, et Continentium, quas ibi invenies, in virtute et

efficacia istorum stigmatum eruas et ad gloriam perducas Paradisi. Hec

autem verba nemini dixi dum viverem, ne iactantis presumptionis et

inanis glorie videretur. Et quacumque die ante diem natalitii tui obie-

rit, etiam in vigilia, in crastinum eripias, et ad gaudia paradisi perdu-

cas. Quibus dictis statini disparuit. Lector romanus Frater Jacobus

Banetus predicavit hoc se ab uno audivisse de predictis octo Fratri-

bus. Ad laudem et gloriam et honorem Domini nostri Jesu Christi (i).

« Quomodo beatus Franciscus est protector per donum sacrorum stig-

matum omnium suorum Ordinis professorum.

«Anno siquidem Domini M. cccxliij, cum causa visitationis sacrum

locum montis Alverne accederun, inter cetera que de beati patris

mirabilibus didici, audivi a quodam venerabili sene, qui, ut dicebatur,

: tunc agebat CXV etatis sue annum, contemporaneus namque fuerat

(i) Speculum vite beati Francisci et Sociorum eius, Venetiis 1504, foli. 970-

997 ; Fioretti, Ed. cit. pagg. 236-37, 268-272 ; De Conformitate ecc., tom. cit.

397 ; Chronica XXIV Generalittm pagg. 635-36. Qui però, come nei Fioretti, il

Lettore romano è detto Bianco e non Baneto ; e Bianco è detto pure nel codice al-

meno degli Acttis conservato nel nostro Convento di S. Isidoro in Roma, dove, come

in tanti altri codici, si trova appunto anche questo capitolo, di sapore così francescano.

Vedi Acttts Beati Francisci et Sociortim eius, Parigi 1902, edito da Paolo Sabatier,

pag. XXXVII; e gli Opisctiles de critique historique, Parigi 1903, tom. I, editi d.il

medesimo, dove in più luoghi sono riportati i codici che lo hanno.
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« venerabilis domini Bonaventure, quidam generalis Minister Ordinis

« Minorum, postmodum Romane Ecclesie Cardinalis, et fratris Benedi-

« cti de Aretio, hominis Dei, a sancto patre Francisco ad Ordinem re-

« cepti, aliorumque quamplurimorum patrum antiquorum, a quo cum pe-

« terem supplex edificationis verbum, inter cetera que dicebat, respon-

« dit : . . . Et cum de beato Francisco interrogarem, dixit : Frater quidam . .

.

« (si racconta qui la visione di un Frate) prout etiam (il medesimo Frate

«ottenne) verba illa seraphica, que nemini dum viveret (S. Francesco)